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1 (Åben) Ansøgning om status som selvejende institution - Bloom klubben
 
Sags ID: EMN-2023-06353

Resumé
Bloom Klubben, som er et privat tilbud til børn i alderen 4.-6. klasse om en skabende fritidsklub, 
er ophørt den 25. september 2023 grundet økonomiske udfordringer. 
Bloom Klubben søger nu om status som selvejende Institution alternativt et månedligt 
bygningstilskud og samtidig placering på pladsanvisningen. Det indstilles, at det drøftes og 
besluttes om Bloom Klubbens ansøgning skal imødekommes.

Punket behandles på et fællesmøde med Skoleudvalget og Økonomiudvalget den 23. oktober 
2023 og på Kommunalbestyrelsens møde 30. oktober 2023.

Baggrund
Bloom Klubben er en privat fritidstilbud, der startede i 2019. 

Tidligere politiske beslutninger

Senest vedtog Kommunalbestyrelsen den 22. februar 2021 enstemmigt fremadrettet kun at 
yde et kommunalt driftstilskud svarende til det kommunale tilskud, som gives pr. barn i et 
tilsvarende kommunalt tilbud i Gentofte Kommune. Det udgør 553 kr. ex moms pr. 
indskrevet barn i 4.-5. klasse og 1.106 kr. ex moms pr. indskrevet barn i 6. klasse pr. måned 
i 11 måneder om året. Baggrunden herfor var at der ultimo 2020 kun var indskrevet 10 børn 
med bopæl i Gentofte Kommune og den forudgående aftale forudsatte at der senest den 31. 
december 2019 var indskrevet minimum 20 børn fra Gentofte Kommune. Der er pt. 12 børn 
fra Gentofte Kommune indskrevet i Bloom Klubben.
Bloom Klubben drives i lokaler beliggende på Adolphsvej 59. Da lokalplanen ikke giver 
mulighed for at anvende ejendommen til serviceerhverv i form af iværksætterklub, har Bloom 
Klubben to gange fået dispensation fra Økonomiudvalget (senest ved enstemmig beslutning 
den 7. december 2020, punkt 1) til i en treårig periode at anvende lokalerne på Adolphsvej 59 til 
serviceerhverv i form af iværksætterklub for unge. Den gældende dispensation udløber den 3. 
januar 2024. Fortsættelse af Bloom Klubben på denne adresse forudsætter således enten en ny 
dispensation eller et ændret plangrundlag, der giver mulighed for anvendelse til fritidsklub.

Ansøgningen

Bloom Klubben søger Gentofte Kommune om status som Selvejende Institution (S/I) alternativt 
et månedligt bygningstilskud og samtidig placering på pladsanvisningen. Det anføres at Bloom 
Klubben var nødsaget til akut med udgangen af september måned at nedlægge den 
eksisterende klub grundet økonomiske udfordringer og der søges om at genetablere Bloom 
Klubben fra 1. november 2023. 
Ansøgningen er vedlagt en beskrivelse af Bloom Klubben, forældregruppens forslag til 
fremtidige rammer og et notat om vejen til bæredygtig Bloom Klub; sidstnævnte indeholder en 
beskrivelse af veje til at få flere børn i tilbuddet.

Det anføres i ansøgningen at Bloom Klubben vurderes at være bæredygtig med et minimum 
antal børn på 50 og med et minimums bygningstilskud på 10.000 kr. pr. måned. Der er ikke 
medsendt et budget, men det er tidligere oplyst til kommunen, at de samlede månedlige udgifter 
ved 50 børn, udgør ca. 89.500 kr.



I bilag til ansøgningen beskrives Bloom Klubben som en kreativ fritidsklub, der bl.a. bruger 
den kreative proces som et middel til at udfolde det enkelte barns fulde potentiale og til 
at inspirere og motivere børnene til at føre deres idéer ud i livet, så de kan stå stærkere, 
som dem de er.

Regler og økonomi

En statusændring til selvejende institution forudsætter et gensidigt ønske om et langsigtet 
driftsaftaleforhold med høj indskrivning af Gentofte-børn, for at det vil give mening at 
arbejde videre den vej. 

Såfremt det ønskes at indgå en driftsoverenskomst med Bloom Klubben, som en selvejende 
institution, på samme vilkår som de kommunale FC-tilbud, vil det medføre merudgifter. Den 
faste del af driftsbudgettet udgør i udgangspunktet ca. 1,1 mio. kr. og dækker udgifter til leder 
og et minimum af pædagoger. Den foreslåede enhed vil have et væsentlig lavere antal 
indskrevne børn end gennemsnittet af de kommunale FC-er. Det kunne derfor overvejes, om 
den faste del af budgettet i givet fald skal ligge på et lavere niveau. Den variable del af 
budgettet (8.800 kr. pr. indskrevne barn) vil være neutral, forudsat at der er tale om børn fra 
Gentofte Kommune, og at de indskrevne børn skifter fra et af de kommunale FC-tilbud. Den 
variable del af budgettet skal dække udgifter til (yderligere) pædagogisk personale (herunder 
eventuelle vikarudgifter), kompetenceudvikling, administration m.v. Hertil kommer udgifter til 
husleje, som afhænger af de valgte lokaler (fx kommunalt ejet eller fortsat et lejemål). 
Udgifterne til driftsbudgettet vil modsvares af forældrebetaling.

Ved en fortsættelse som privat fritidshjem ville kommunen kunne beslutte at give et højere 
tilskud pr. indskrevet Gentofte-barn, så længe det fortsat afspejler reelle driftsomkostninger pr. 
plads, men der kan ikke gives et generelt bygningstilskud, idet det vil medgå til dækning af 
andre kommuners børn samt ledig kapacitet. 
Såfremt det besluttes at give et højere tilskud pr. indskrevet Gentofte-barn, vil det medføre en 
merudgift for kommunen set i forhold til udgifterne ved at børnene er indskrevet i de kommunale 
FC-tilbud.

Vedrørende Bloom Klubbens ønske om ”placering på pladsanvisningen”, kan det oplyses, at det 
forudsætter at Bloom bliver selvejende. Indmeldelse i og udmeldelse af kommunale og 
selvejende tilbud foretager forældrene digitalt via Gentofte kommunes hjemmeside/Den digitale 
pladsanvisning. Det er alene kommunale og selvejende tilbud som kan være en del af den 
kommunale pladsanvisning/Den digitale pladsanvisning. Bloom Klubben er drevet som et privat 
fritidshjem jf. dagtilbudsloven § 52, stk. 5. Det fremgår af Dagtilbudslovens §53 stk. 3, at 
Kommunalbestyrelsen ikke kan anvise plads i private fritidshjem. 

Vurdering:

På Baggrund af Gentofte Kommunes befolkningsprognose 2023 forventes det, at elevtallet i 
kommunens skoler falder med 975 elever fra 7.011 elever i 2022 til 6.036 elever i 2035. På den 
baggrund vurderes det, at Gentofte Kommune kapacitetsmæssigt har det antal 
fritidsklubpladser, som der er behov for. Samtidig vurderes det, at de kommunale fritidsklubber i 
Gentofte Kommune besidder den nødvendige pædagogiske bredde og kvalitet til at dække det 
behov, der er.



Der er ganske givet børn i Gentofte Kommune, som vil kunne profitere af det alternativ, som 
Bloom Klubben tilbyder. Dog kan vi konstatere, at det er relativt få forældre bosiddende i 
Gentofte Kommune, som tilvælger tilbuddet. Pt. er der 12 Gentofte-børn indskrevet i Bloom 
Klubben. Det er ikke forvaltningens vurdering, at en anden hjemmesideplacering og en 
placering på pladsanvisningen af Bloom Klubben sammen med de kommunale tilbud vil kunne 
øge tilmeldingen til 50 børn.

Dertil kommer, at etablering af en selvejende institution med driftsoverenskomst med Gentofte 
Kommune vil tage tid. Løsningen vi være forbundet med merudgifter for Gentofte Kommune og 
en dyrere løsning set i forhold til udgifterne ved at børnene er indskrevet i de kommunale 
fritidsklubber. Den foreslåede enhed er baseret på 50 indskrevne børn, hvilket er væsentlig 
lavere antal end i de kommunale fritidsklubber (ca. 230-250 indskrevne børn). Det er usikkert 
om økonomien vil kunne balancere med det foreslåede antal indskrevne børn. 

En løsning med fortsættelse som privat fritidshjem med en beslutning om at yde et højere 
driftstilskud pr. Gentofte-barn, vil også medføre merudgifter for Gentofte Kommune set i forhold 
til udgifterne ved at børnene er indskrevet i de kommunale fritidsklubber. Forudsætningen for et 
højere tilskud pr. barn, er at merudgifterne afspejler reelt højere driftsudgifter. Der kan ikke 
gives et generelt bygnings- eller administrationstilskud, der skal dække udgifter, som også 
vedrører andre kommuners børn og ledig kapacitet.

Økonomiske konsekvenser
Bloom Klubben søger Gentofte Kommune om status som Selvejende Institution (S/I) alternativt 
et månedligt bygningstilskud. 

Begge de ansøgte modeller vil medføre merudgifter for Gentofte Kommune. Den samlede udgift 
for Gentofte Kommune ved en beslutning om driftsoverenskomst med Bloom skønnes at 
medføre merudgifter på ca. 1,1-1,4 mio. kr. Ved en fortsættelse som privat institution med 50 
indskrevne Gentofte-børn med et forhøjet driftstilskud pr. barn skønnes det, at merudgifterne 
udgør ca. 0,5 mio. kr. Dette forudsætter, at det forhøjede driftstilskud afspejler reelle 
driftsudgifter. 

Såfremt det besluttes at imødekomme ansøgningen, skal der på baggrund af konkrete 
budgetforslag fra Bloom Klubben foretages nærmere beregninger af de økonomiske 
konsekvenser for Gentofte Kommune. 

Indstilling
Børn, Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller

Til Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

At det drøftes og besluttes om Bloom Klubbens ansøgning om status som selvejende institution 
eller tildeling af et månedligt bygningstilskud og samtidig tildeling på Pladsanvisningen skal 
imødekommes.

Tidligere beslutninger:
.



Beslutninger:
Anbefales til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Bilag
1. AnsøgningBloomKlubben_051023_3 (5221209 - EMN-2023-06353)
2. Beskrivelse af Bloom Klubben (5221210 - EMN-2023-06353)
3. Bloom som selvejende institution (5221211 - EMN-2023-06353)
4. Vejen til en bæredygtig Bloom Klub (5221212 - EMN-2023-06353)
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.
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